(Dec. 3.) Si aliquis ex Capitulo, vel alio idgenus fidedigno loco quamquam expeditionem excipiat, & in illa per propriam expositionem Genealogiam suam ad quartum, vel quintum generationis gradum ducat, talis deductio non subfistit, quia ejusmodi propria, adeoque interessata expositio, præsertim si ultra memoriam humanam extendatur, probam non præstat, sed requirit. *Tabula Regia.*

(XI.)

De Plenipotentiario, & Fratre natu Majore.

(Dec. 1.) Tametsi juxta Titulum 42. 1mæ Fratri natu Majori, qua Literarum conservatori incumbat Jura communia, & indivisa tueri, & vindicare, nec tamen hæc illi per Legem delata provinciæ

cia ita intelligenda est, ut alter de Familia licet natu minor, & conservator Literarum non sit, quoad Jus commune nomine suo Litem movere, eamque prosequi non posfit; hæc enim communis juris sustentatio, & tuitio conservatori Literarum propter faciliorum, commodioremque Causæ, quæ Instrumentorum præsidio fieri solet, promotionem per citatum Titulum delata est, idque in beneficium reliquorum fratrum, si igitur aliquis illorum huic favori facto proprio nempe nomine suo Litem inchoando, rennnciet, atque onus promovendæ Causæ ipse ferre velit, id ei negari nequit. *Utraqæ Tabula.*

(Dec. 2.) Quantumvis juxta Titulum 42. I^{mæ} Fratri natu Majori incumbat supportatio Litum, contra reliquos Congenerationales intra Divisionis tempus motarum, nec tamen Frater natu Major stringi potest ad sustinendam Litem contra Sorores suas jam emancipatas fuscitatam, quemadmodum enim sensu Tituli 56. I^{mæ} filii per divisionem, ita tales Sorores per Matrimonium emancipantur, & a potestate Fratris natu Majoris emigrant, atque sui juris efficiuntur, per consequens propria in persona citari, & pro se respondere tenentur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Si Frater natu major in Processu respectu Bonorum communium moto, stet, & reliquorum fratum suorum sub Tutela aliena existentium, coram Jure deffensionem in se suscipiat, licet etiam Tutor illorum ad talismodi Causam citetur, & non comparens ex Contumacia convincatur, ex hac attamen convictione nullum onus in Tutelatos redundare potest, Fratris enim natu majoris, cui ex Lege deffensio communium Familiæ Jurium incumbit, comparatio, & ad ejusmodi Tutelatos extensa deffensa supplet Tutoris neglectam comparitionem. *Utraque Tabula.*

(Dec. 4.) Si Plenipotentiarius semet in perceptionem, & erogationem proventuum Dominalium immittat, aut culpoſo facto ſuo quodpiam damnum Principali ſuo inferat, ab onere præstandæ congruæ satisfactionis non immunitatur quidem, nihilominus coram Sede Dominali eatenus conveniri non potest, quia Plenipotentiarius repræsentat personam Plenipotentiantis, adeoque bono ordini repugnat, ut coram illo Judice, cuius personam repræsentat, Jure conveniatur. *Tabula Regia.*

(Dec. 5.) Si Vidua quæpiam, qua Tutrix, & Curatrix prolium fuarum ad talem Causam evocetur, in qua necesitas deponendi Juramenti, & Literarum revelationis subversatur, eademque sub decursu Processus remonſtret, quod filius ſuus natu major jam perfectam ætatem attigerit, & Literas Familiæ ad ſe receperit, etiamfi talis Vidua cum prolibus ſuis adhuc indivisa fit, tamen Actori imponitur, ut prælibatum ejusdem filium evocet, cui deinde incumbit Juramenti depositio, atque Literarum revelatio, & productio, per consequens Vidua Mater ab onere hoc sublevatur, tum quod juxta Titulum 42. I^{mæ} Fratri natu majori competat Literarum conservatio, & communium Familiæ jurium directio, atque deffensio, tum vero quod ille majorem Literarum notitiam habere ſupponatur quam Mater, concomitanter etiam revelationem exercitus facere posfit. *Tabula Regia.*

(XII.)

De Ingesione, & Ingerente.

(Dec. 1.) Si in Causa quapiam plures sint Incatti, & Actio ad revindicationem Jurium communium erecta habeatur, illis, qui se cum Actore conjungere, atque communionem juris comprobare possunt, Ingesio admittitur; quid enim opus est multiplicare Lites? si Processualis ordo per ejusmodi factum non lædatur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 2.) Evictor in Litem non citatus, qua talis se in Causam ingerere non potest, Evictio enim tunc solum locum obtinet, cum Evincendus ad illam provocat. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Cum Titt. 31. 1^{mae} si Partes litigantes abutrinque in proba juris defficiant, Juri Regio locum faciat, hinc in Causis etiam per Donatarium penes novam Donationem contra Contradictores motis, si Donatarius nec suum, nec prædecessorum suorum in impetratis Bonis possessorum docere potest, Contradictor vero possidendorum jurium Nobilitarium incapax est, tunc Fisco Regio non tantum Ingesio admittitur, sed & Bona eadem Fisco Regio adjudicantur, nec officit, quod Jus Regium Donatario collatum fit; quia illud sub titulo præhabiti possessorii collatum erat, jam vero illo respectu Bonorum in quorum possessorio nunquam erat, a collato Jure Regio cadente, novisantibus vero incapacibus præcitatissimo Titulo 31. 1^{mae} attactum Jus Regium enascitur, cuius aquifitio Fisco Regio competit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 4.) Si tamen Fiscus Regius post definitam Sententiam, qua Actoris impetratio ad per se possessa restringitur, se ingerat, esto Jus latens Regium reflexe ad possessorium Incattorum ex incapacitate adjudicari petat, cum tamen utraque Pars in possessorio suo per Sententiam reicta, adeoque abjudicatio nulla facta sit, per consequens neutra Partium in jure deffecerit, tum igitur ideo, tum vero quod Ingesio juxta Titulum 84. 2^{dae} alioquin post definitivam Sententiam nec competat, admitti non solet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 5.) Licet aliquis se ad Causam per Donatarium ad dannam Contradictionis rationem motam, eo sub titulo ingerere, & immittere tentet, quod nexum, & communionem juris cum Incatto foveat, si tamen Incattus non illo, quo prætensus Ingerens prætendit jure, sed sive temporanea alterius Familiæ translatione, sive ex repræsentatione illius, quod Donatario collatum est, impecratorum Bonorum possessorum teneat, tunc Ingesio, & immisio utut Incattus eandem non difficultet, quin imo ultro acceptet, rejici tamen consuevit, quia prætensa ejusmodi immisio nec ad Evictionis, neque alium titulum legitimum referri potest. *Utraque Tabula.*

(Dec. 6.) In Causis Actore Fisco Regio ex Defectu, vel Nota cujuspiam promotis, non admittitur Ingesio illis, qui ad Bona defientis, vel Notoriis semet jus habere prætendunt, quia ordinarie Ingerens debet jus unitum fovere, & se connectere cum Actore, hoc autem casu in præmisso Ingerentes præstare non possunt. *Utraque Tabula.*

(Dec. 7.) Ingesio post definitivam Sententiam, esto beneficio Prohibitæ sustentatam, non admittitur, quia tametsi Prohibita stat effectum Sententiæ, nihilominus Sententia illa etiam post Prohibitam manet definitiva, juxta Titulum vero 84. 2^{dae} Ingesio ante Sententiam definitivam fieri debet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 8.) Contra Actorem ex Jure, vel alio titulo procedentem, non admittitur Ingesio tali, qui ad Bona Actionalia firmius jus prætendit, eademque fibi ex integro vendicat, quia Ingerens tantum accessorie Litem ingreditur, & debet Actoratum suum mutuare ab Actore, casu autem in præmisso Ingerens efficeret se principalem Actorem. *Utraque Tabula.*

(Dec. 9.) Si in Familia aliqua Masculi cum Fæminis talem Contractum ineant, quod Avita Familiæ Bona unitis viribus, & communibus expensis ab extraneis revindicare, ac ita demum a proportione condescendentiae inter se dividere velint, subsequenter vero Masculi nomine dumtaxat suo ad reaquisitionem talismodi Bonorum contra actuales Possessores Processum ex Jure instituant, & in illo ex Literalibus abutrinque predictis eveniat, quod præscripta Bona ex radice aquifitionis sexum Masculinum privative concernant, tunc sexui fæmineo ad Processum illum Ingesio non admittitur, quia ad stabiliendam Ingesionem requiritur connexio juris, & sanguinis Ingerentis cum Actore, casu vero in præmisso nulla connexio, quin potius inæqualitas juris evenit, quæ difficultas non tollitur per præmentionatum Contractum, tum quod ille ex parte sexus Masculini absolutam privati juris renunciationem non importet, sed tantum obligationem communicandi cum fæminis possessorii inducat, tum vero quod implementum ejusdem Contractus ad distinctum forum, & Institutum pertineat. *Utraque Tabula.*

(Dec. 10.) Licet in fassionis expositione per Fatentem declaratur, Bona eadem per Avum, vel Abavum suum fuisse impignorata, per se vero a Pignoratitio possessore revindicata, si tamen directus successor Fatentis agat ad invalidationem fassionis ex præjudicio, tunc Congenerationali ejus ab Avo videlicet, & Abavo illo impignorante æque descendent ad eandem Litem Ingesio admitti non solet, quia agitur ad invalidationem facti Patris Actoris privati, & non communis ex præjudicio, cujusmodi Actio prout juxta Titulum 84. 2^{dae} Ingerenti Successore Fatentis superstite non competit, ita nec Ingesio. *Utraque Tabula.*

(XIII.) De Evidore, & Evidione.

(Dec. 1.) Respectu Bonorum, quæ ex Divisione inter Congenerationales inita promanant, si etiam Evictio per expressum in divisionali Instrumento pactata non sit, Condivisionales tamen ad Litem illam, qua alter respectu ratæ ex Divisione adeptæ, impetratur, fine præstandæ Evictionis evocati, oneri evictionis obnoxii sunt, & pro casu amittendæ in toto, vel in parte portionis, observata proportione, tam prævio modo amisæ, quam & per reliquos Condividentes ex Divisione adepti possessorii, ita ut etiam ipse Evincendus proportionatum, reflexe ad competentiam suam onus ferat, Lite eadem compensare debent, nec ad Rectificatorium Processum

cessum relegari solent, nam & strictus sanguinis nexus, & juris communio exigit, ut Lites sine necessitate non multiplicentur, & aliquoquin inter Condivisionales in Bonis divisis ex natura successionis Evictio inest. *Utraque Tabula.*

(Dec. 2.) Quamvis is, qui alterius Coincatti Evictor est, ad eandem Litem jam pro parte Actoris citatus sit, nisi tamen sponte se ad evictionem Evincendi sui immittat, cogi ad defensam fine praemissa fine eo per illum, qui evictionem prætendit, forma legali citatione non potest, citatus enim per Actorem, dumtaxat respectu privati possessorii, non vero ejus, qui evictionem prætendit, habetur, nemo autem nisi debito juris ordine, & dumtaxat in quantum citatus est, agere, & respondere obligatur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Si is, qui per Donationem Regiam Bona aliqua titulo Notæ collata habet, agat ad dandam Contradictionis rationem contra illum, qui Bona eadem prius a Palatino titulo ejusdem Notæ impetravit, & prætensi Notarii successor per Incattum ad Litem sub titulo Evictoris citatus sponte evictionem assummat, licet Actor hanc difficultet ideno, quod Incattus cum Evictore, nec jus condivisionalitatis foveat, nec evictionem obligatam habeat, & neque respectu portionum per Evictorem possessarum Lis erecta sit, tamen si evictionem sponte assumens, probet, inter se, & Incattum respectu eorumdem Bonorum Conventionem initam esse, ac virtute ejus partem Bonorum sub Incatti, residuam vero sub suo possessorio esse, adeoque quod amissio inactionati substrati amisionem portionum per se possessarum post se trahat, remonstret, tunc casu in illo a sponte assumpta evictione removeri non potest; quia nexus, & colligatio possessorii jus unitis viribus instituenda defensæ tribuit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 4.) Bonis executis naturaliter inest Evictio, etiam si non assumminatur, quia ipsa bona fides, & authoritas Judicaria hoc exigit, ut triumphans in fundis auctore Judice obtentis securiseatur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 5.) In Cambiis Evictio locum habet, etiam si in Literis per expressum non assummatur, nam Evictio ut ex Titulo 74. I^{mae} erui potest, Literis Cambialibus plerumque non ideo inseri solet, quasi vero absque expressa insertione penitus locum non haberet, sed præcipue ideo, ut si eadem sub certis conditionibus assumpta est, Partes semet ejusmodi conditionibus accommodare teneantur, & aliquoquin ipsa bona fides, & natura Cambii exigit, ut Cambiantes semet mutuo evincant. *Tabula Septem-Virilis.*

(Dec. 6.) Si Evictores evictionem præstare non posint, convincuntur etiam in expensis Litis, etiam si eatenus expressa in Evi-
ctionalibus cautela posita non fuerit; quia præterquam quod E-
victio & natura sua hoc importet, etiam ipsa naturalis æquitas
exigit, ut Evictor Evincendum per omnia indemnem conservare
teneatur, non conservaretur autem indemnus Evincendus, si Litem
respectu Bonorum evictioni obnoxiorum, suscitatum propriis ex-
pensis sustinere deberet, & eatenus ab Evictore nullam compen-
sationem obtineret. *Utraque Tabula.*

(Dec. 7.) Si quispiam Bona aliqua exempli causa in Mille florenis comparet, subsequenter vero hæc ipsa Bona pro florenis quingentis alteri fateatur, ita tamen, ut prout eadem ipsemet in florenis mille possedit, ita etiam Fashionarius in pari Summa possidere valeat, ac insuper evictionem super eo assummat, quod Fashionarium in pacifico Boni possessorio manuteneret velit, tum in casu illo, quo idem Fashionarius per tertium quempiam impetus, ex possessorio Boni illius excutitur, Evictor non tenetur Evincendo suo plus, quam quingento florenos compensare, quia Evictio tam ex indole sua, quam vero ex naturali æquitate nihil aliud importat, quam ut Evincendus, quoad illa, quæ Evictori realiter præstitit, indemnis servetur: quoad talia etenim, quæ five relaxantur, five donantur regulariter Evictio locum non habet, cum nemo liberalitatis suæ poenam sentire debeat. *Utraque Tabula.*

(Dec. 8.) Si Incattus in Processu fundamentali ad Evictores provocet, illi autem ab onere evictionis releventur, postea vero Incattus lemet proprio Marte defendens ab imputatione Actoris absolvatur, subsequenter porro Actor noviset, Incattus non potest in fundamentali Processu jam absolutos, provocare, quia Processum non ille, sed Actor novisat, per consequens Instituto hoc tantum Sententiæ Actori, non vero Incatto onerosæ possunt in melius reformari. *Utraque Tabula.*

(Dec. 9.) Incattus ad Evictorem provocans, ad hoc, ut pro evocando illo Terminum obtineat, evictionem legitimare tenet, tamen si enim regulariter quæstio præstandæ evictionis Evictori, & Evincendo pertractanda incumbat, interest tamen etiam Actoris præcavere, ne Incatti absque ullo fundamento ad Evictores provocando, sub prætextu evocationis illorum, Causam protrahant, & aquifionem Actoream remorentrur. *Tabula Regia.*

(Dec. 10.) Successor onus Evictionis per prædecessorem suum assumptæ, ultra vires successionis post eundem adeptæ, sifferre non tenetur, quemadmodum enim res, & successio cum onere vadit, ita e converso eatenus, quatenus fundus successionalis deficit, etiam obligatio portandi oneris cessat. *Utraque Tabula.*

(Dec. 11.) Quando Incattus ad Evictorem provocat, & fine hoc Evictionales producit, tenetur sibi illas applicare; neque enim admitti potest, ut prætextu similium Evictionalium, quas sibi applicare nequit, aquifioni Actoreæ moram injiciat, & accelerationem justitiæ impedit. *Tabula Regia.*

(Dec. 12.) In actibus personalibus non currit Evictio, quia de ejusmodi actibus nemo alter, quam ipsi Patratores respondere tenentur. *Tabula Regia.*

(Dec. 13.) Quando Evincendus Evictorem evocat, quamvis ille evictionem sponte assummat, si attamen Actor eandem controvrat, & obligatio ejus nec ex Lege, nec ex Contractu evinci posfit, per Judicium rejici consvervit, quia bonus ordo, & ratio accelerandæ justitiæ exigit, ne cuivis obvio absque prævia legitimatione accessus ad Litem pateat, ac præterea Actoris quoque scire intereat, cum quonam ad agendum habeat. *Tabula Regia.*

(Dec. 14.)

(Dec. 14.) Si Regia Majestas Bona quæpiam non tantum Donatario, sed & Legatariis, ac Cesfionariis ejusdem conferat, & Evictionem quoque in Fiscum Regium assummat, licet in paragraphe illo, ubi evictio assumitur, nulla Legatariorum, & Cessionario, sed tantum Donatarii fiat mentio, tamen Fiscus Regius etiam Cesfionariis evictionem præstare obligatur, quia evictio tamquam onus reale nisi expressis verbis tantum ad certam personam restringatur, inhæret Bonis, eademque concomitatur. *Tabula Regia.*

(Dec. 15.) Sanguis contra Sanguinem in Bonis Aviticis extraneo possessori solum quoad summam evictionem præstare tenetur, quia talis prætentus Evictor alioquin jam præjudicavit Sanguini, & prævaricatus est Legi, dum Bonum Aviticum a Familia abalienavit, & in extraneum transtulit, non potest itaque admitti, ut Evincendum suum in Bonis manutenendo, ejusmodi illegalitatem ulterius continuet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 16.) Incattus in fundamentali Processu ex jure moto, succumbens, si respectu Summarum, quas Evictoribus suis numeravit, contra eosdem, quos in fundamentali Processu in onere evictionis convinci curare neglexit, via Novi agat, tunc ad hanc Litem non solum Evictores, sed & Litis fundamentalis Actorem evocare debet, qui licet cum de evictionis solum onere agatur, nihil ad opponendum Novisanti habeat, stare tamen Lite in eadem eousque debet, donec evictionis quæstio inter Evincendum, & Evictorem superata fuerit, Novum enim est continuatio prioris Processus, adeoque integritas Causæ exigit, ut omnes, qui fundamentalem Causam ingressi sunt, etiam in Novo simul constituantur. *Tabula Regia.*

(XIV.)

D e D e p o s i t i o n e.

(Dec. 1.) Depositio statim in limine Processus per Actorem cum tali declaratione, quod omnia acta, & facta aquifitioni suæ quaqua ratione obicem ponentia, cum solito onere deponat, interposta admittitur, tum quod eatenus nulla Lex in contrarium obstat, tum vero, quod ejusmodi depositio in bona fide, quæ omnes humanas actiones commendat, radicetur. *Tabula Regia.*

(Dec. 2.) Si in casu illo, quo Actor generaliter acta, & facta aquifitioni suæ obstantia, modo provisorio deponit, Incattus expensas petat, tenetur Actor depositionem suam ad specificum reducere, quia Artic. 40. 1729. talismodi expensarum limitationem procedenti Judicio defert, Judicium vero proportionatam limitationem facere non potest, nisi objectum depositionis eidem in specifico constet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Si Incatti contra Actorem depositione utentem, expensas petant, tenentur illas liquidare, & legitimare, nisi forte Processus, qui depositi fuerunt, nimis antiqui essent, tunc etenim modus legitimandi non suppetit, atque adeo limitatio pro ratione, & circumstantia illorum temporum prudenti Judicis arbitrio fieri debet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 4.) Depositio in una eademque Causa etiam plures fieri potest, ubi enim Lex ejusmodi Juridica remedia ad certum numerum restringere voluit, id clare expresit, quod cum circa depositionem factum non sit, idcirco ejus reiterationem Leges admittere voluisse cententur. *Tabula Regia.*

(Dec. 5.) Admittitur quidem aliquot vocabulorum, remanente integro Actionis sensu, depositio, si tamen aliquis in Actione Genealogiam suam ducat, & aliquem gradum se erronee designasse animadvertiscat, ejusmodi erroneum paragraphum deponere, & in locum illius alium substituere non potest, immutatur enim substantia Actionis, cui prætensio Actoris inhæret, adeoque in hoc casu vel tota Actio deponenda, vel Lis penes ipsam prosequenda est. *Tabula Regia.*

(XV.)

De Revocatione Procuratoris.

(Dec. 1.) Si Incattus in Processu fundamentali succumbat, deinde Repulsione utatur, & ibi rursum per totam Curiam Regiam convictus Executionem subeat, ac demum beneficium Novi cum Gratia arripiat, & in illo etiam Revocationem adhibeat, tunc Revocatio eidem non secus, quam cum majore onere videlicet 50. Marcis admittitur, quia Causa per adhibitam Repulsionem jam ultimum Juris Terminum pertransfivit, & per Executionem terminata, adeoque nullo Juris remedio intra Dominium sustentata exstinet. *Tabula Regia.*

(Dec. 2.) In Processu Novi Judicii Incattus Allegata fundamentalis Processus revocare non potest, tametsi enim indultu Titt. 77. 2^{dae} remedium Revocationis cum Novo Judicio conjungi, taliterque errores, & defectus in fundamentali Processu commissi emendari possint, nihilominus præmissa omnia tantum Actori, qui Novo Judicio utitur, competunt. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Licet Revocatio Procuratoris post finalem Sententiam locum non habeat, si tamen Prohibita interponatur, admittitur, Prohibita enim fit effectum Sententiæ, adeoque quæ ad alterandam illam remedia suppetunt illa Partibus integra esse debent. *Utraque Tabula.*

(XVI.)

De Litispendentia.

Litispendentia ab evocatione, & citatione computatur, tunc enim Pars I. quoad actionale substratum Liti, & Judicariæ potestati obnoxiat, igitur licet Libellus Actionalis jam Judici exhibitus, imo Evocatoriae, vel Citatoriæ expeditæ sint, nec tamen Lis pendere dicitur, donec legali via ei, cuius interest, exhibeantur. *Utraque Tabula.*

(XVII.)

De Prohibitia.

(Dec. 1.) Articulus 38. 1729. respectu totius Causæ decursus tantum duas Prohibitas admittens, ita debet intelligi, quod in Fundamentali Repulsionali, & Novi Judicii Procesibus simul sumptis, non-

nonnisi duæ Prohibitæ adhiberi possint, quia Repulsionis, & Novi Judicij Processus sunt tantum continuatio Causæ fundamentalis, per consequens tamquam ad eundem finem tendentes, distinctim considerari non possunt. *Utraque Tabula.*

(Dec. 2.) Si Actor Sententiam Incatti absolvitoriam prohibeat, nullaque Prohibitæ ratione asignata, Processum per plures Judiciorum Terminos, imo Annos non reassummat, subsequenter vero post effluxum plurium Annorum Causam reassumendo beneficio præattactæ Prohibitæ Sententiam in disfavorem sui latam, revertere velit, tali in casu nulla Prohibitæ reflexione habita, ad viam Novi relegari solet, quia Prohibitæ ratio in continentि redi debet, & Juridicis remediis in favorem Causantium per Leges introductis, non convenit ad protrahendas Causas, & remoram Justitiæ abutiri. *Tabula Regia.*

(Dec. 3.) Licet Articulus 38. 1729. Prohibitam ultimis sex Judiciorum diebus non admittendam statuat, cum tamen dispositio illa eotum adhuc facta sit, dum exiguis in Curia Regia motarum Causarum erat numerus, in pœnamque eorum, qui studiose Causam usque finem Termini celebrationis Judiciorum protrahere ideo tentabant, ut ita aquifitionem alterius retardare, Causamque in aliud terminum prorogare possint, jam vero multum ad ducto Causarum numero, siquidem Judices ob multitudinem submissarum Causarum nonnullas ex iis serius, imo ipsis ultimis sex Judiciorum diebus revideant, atque adeo Prohibitæ non facto Partium, verum facto Judicum eotum interponi debeant, idcirco jam nunc ex præxi Curiali inváluit, ut Causantes etiam ultimis sex diebus beneficio Prohibitæ uti possint. *Utraque Tabula.*

(Dec. 4.) Si ob neglectam ex parte Actoris per plures Terminos Causæ prosecutionem Incattus absolvatur, tunc quamvis Actor Sententiam eandem prohibeat, ac penes ejusmodi Prohibitam agere, Causamque prosequi velit, non tamen admittitur eidem ad agendum accessus, quia sententia propter culposum Actoris in prosequenda Causa per plures Terminos neglectum lata est; per id vero, quod post Prohibitam Causam continuare velit, ejusmodi culpam suam non expiat, si enim ejusmodi Sententiæ Prohibita infringi possent, nulla culpam Actoris maneret pœna, & ideo ut pœnam sentiat, penes distinctam Incatti citationem aquifitionem suam prosequi debet. *Tabula Regia.*

(XVIIIL)

De Fide Instrumentorum.

(Dec. 1.) Si Actor simplicia paria Literarum Pignoratistarum producat, ac praeterea unum juratum Testem statuat, qui genuina originalia se vidisse, pariaque iisdem conformia fuisse referat, Incattus vero hanc probam non elidat, talismodi paria ad probandum pignus sufficient, quia juxta Titulum 20. 2^{dae} in præallegatis circumstantiis possessor jam ita gravatur, ut contrarium possessorum titulum docere teneatur, hoc proinde non edocto, stat præsumtio de jure, quod Bona actionalia omnino titulo pignoris posse. *Utraque Tabula.*

(Dec. 2.) Licet Transumptum Transumpti Donationis, vel alterius Privilegii pro illo, qui in petitorio constituitur, & ad aquifionem Bonorum ex Jure agit, Lege requisitam juris probam non constituat, possessori attamen ad retinendum possessorium suffragatur, quia Actor in petitorio constitutus, debet adæquatam probam præstare, e converso pro posseſſore stat præsumptio, quod Bona sua penes talismodi Transumptum Privilegium possideat, niſi contrarium doceatur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Esto in antiquo Visitationis Ecclesiastice Prothocollo exponatur, quod specificē deſignata aliqua ſeffio ad Parochiam olim pertinuerit, quodve præhabitus in ea Parochorum uſus ex faſſionibus Testium evenerit, tamen Prothocollum ejusmodi ſe ſolo ad probandum præhabitum uſum, per confequens ad aquifionem, niſi ſimul faſſiones etiam Testium authenticatorum in jure producantur, ac præhabitus uſus debite doceatur, non ſufficit; quia Visitator non poterit haberi pro legitimo Judice ejusmodi prætentionum ad forum Seculare pertinentium, per confequens facta illius in Prothocollo expositio, vel deciſio legalem probam non conſtituit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 4.) Licet juxta Titulum 15. 2^{da} & Articulum 42. 1723. ſimplicia paria legalem in Jure probam non præſtent, ſi nihilominus doceri poſſit, quod occaſione Divisionis inter Mafculos, & Fæminas celebratæ, ſexui fæmineo par ejusmodi Divisionis extra datum fit, quodve eadem fæminæ penes, & juxta talem divisionem portionem ſibi exciſam gubernaverint, tunc ſimilia paria inter Condividentes plenam probam præſtant, cum enim ex Lege Mafculi fint conservatores Literarum Familiæ, idcirco ſi contra talia paria quampiam diſſicultatem habent, illi tenentur originalia producere. *Utraque Tabula.*

(Dec. 5.) Tametsi ordinariæ faſſiones Testium contra fidem Instrumentorum directæ in Jure attendi non poſſint, cum utpote Literalia Instrumenta eminentiorem probam præſtent, quam Testes, admittitur tamen proba ex faſſionibus Testium etiam contra Literas in caſu illo, ubi faſſionem non per eum, quem jura respiciebant, ſed per alium, qui personam illius ſimulabat, celebratam fuiffe doceri potheſt, ita enim non directe contra fidem Instrumenti agitur, ſed error dumtaxat remonſtratur. *Utraque Tabula.*

(XIX.)

De Juramentis, & Testibus.

(Dec. 1.) Dum cuiquam Causanti in Processu per Tabulam Regiam Juramentum imponitur, & ille extra Regnum commoratur, vel in aliquo off.cio publico conſtitutus, pro depositione talismodi Juramenti ad locum Judicij comparare non poſſit, tunc pro excipiendo ab eodem Juramento unus ex Prothonotariis ſolet extiſſi, quia iuſtum eſt, ut in p̄miffis circumſtantib⁹ Causantibus ſubveniatur, & alioquin Prothonotarius penes exmiſſionem repræſentat ipsam Tabulam Regiam. *Utraque Tabula.*

(Dec. 2.) Si Testes Contractum coramifantes, puncta ejusdem contra evidentem Contractus, & conditionum tenorem interpreten.

tentur, tunc fassiones eorum in Judiciis attendi non possunt, adeo-que tales ab authenticatione removentur, quia in illis dumtaxat casibus, si verba Contractus ambigua, & obscura sunt, fassio Te-stium ad eruendam claritatem admitti solet, quæ vero se ipso sa-tis clara, & perspicua sunt, illa interpretatione non egent. *Tabula Regia.*

(Dec. 3.) Si in Causa Liquidi Debiti Incattus probet, quod su-per exolutione quarumpiam positionum Quietantiae præexistenterint, verum eadem produci non possint, casu in tali Juramentum supletorium per Incattum super exolutione talismodi positionum ob-latum adjudicari solet, quia præexistentia Quietantiarum facit ad-minus semiplenam probam, hac itaque non elisa sensu etiam Ar-ticuli 27. 1729. Juramentum Supletorium locum habet. *Utraque Ta-bula in hac quæstione Juris.*

(Dec. 4.) Si Judex Comitatenfis ad executionem, vel alium id-genus actum pro testimonio convocatus, super rebus ibidem gestis sub fidedignitate officii sui Testimoniales extradet, illæ pro actu Judiciario reputari, per consequens legalem probam præstare non possunt, quia talis Judex non qua persona Publica, verum dum-taxat in qualitate privati testimonii præmisso actui interfuit, adeo-que authenticum de eo testimonium perhibere nequit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 5.) Quando Pars una in Processu Juramentum offert, al-tera vero illud non acceptat, eo tamen non obstante Judex illud Parti offerenti adjudicat, parte altera ante, & citra depositionem ejusdem appellante, si ante revisionem Causæ pars Juramentum offerens, moriatur, & fora Revisoria Juramentum competenter ad-judicatum esse decernant, illud pro deposito habetur, adeoque præ-tensiones, quarum intuitu Juramentum oblatum fuit, liquidæ eva-dunt, quia facto Partis acceptare nolentis accidit, quod illud rea-liter deponi non potuerit. *Utraque Tabula in hac quæstione Ju-ris.*

(Dec. 6.) Testibus nonnullis ante authenticationem demortuis, si reliqui adhuc superstites in Judicio authenticentur, tunc quam-vis Pars altera demortuorum pro se reexaminatorum Collaterales, & revocatas exhibeat fassiones, illæ tamen simpliciter seponi, & demortuorum conjunctim cum Testium authenticatione ultro prior-es fassiones suas confirmantium, fassionibus assumpti solent, stat enim pro his præsumptio, quod priores fassiones, si supervixissent prout alii Contestes authenticati, ultro corroborassent, vitiumque quod in contra Inquisitione cum prætextuosa revocatione irrepfit, non Testibus, sed potius Inquirenti attribui debet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 7.) Testimonium assumptorum Juri statui petitorum pro actus violenti comprobatione non acceptatur; hi enim confortes Litis sunt, igitur eorum fassio merito suspecta esse censetur. *Utra-que Tabula in hac quæstione Juris.*

(XX.)

D e P r æ s c r i p t i o n e.

(Dec. 1.) In Bonis penes fassionem sub privato Sigillo licet ju-re perennali, & cum clausula: Nullum Jus &c. celebratam posse-

fis non præscribitur, quia talis Faspio sapis Pignus, pignus autem non recipit Præscriptionem. *Utraque Tabula.*

(Dec. 2.) Quando Actor ad aquistionem Bonorum ex jure procedens, in probam juris antiquum Privilegium producit, si pars adversa ad elidendam Actionem Præscriptionem taliter alleget, quod Actor intra tempus Lege definitum Privilegio illo usus non sit, per consequens effectum ejusdem non procuraverit, talis Præscriptio non admittitur, quia Actioni, seu potius Liti nunquam præscribitur, nisi in casu illo, quo aliquis Litem fuscitat, & illam intra terminos Lege præscriptos non promoveat, adeoque extra præmissum casum, præscriptio non contra Actionem, seu Litem, verum fundamento possessorii per tempus Lege præscriptum pacifice continuati contra jus prætendentis obverti debet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Si in Processu ex Jure promoto Incattus præscriptio nem alleget, Actor vero Pignus Antenatorum suorum super Bono actionali cuiquam tertio celebratum opponat, per hocque Præscriptionem elidere velit, tunc tenetur docere, quod idem Bonum titulo obversi pignoris ad manus Incatti devolutum sit, secus enim ille pro Pignoratio posse reputari nequit, per consequens allegata per eundem Præscriptio locum habebit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 4.) Etiam si in contradictione Fassionibus per Antenatos, aut Condivisionales contradicentis, celebratis, specificè Datum, vel tempus emanationis Fassionum, aut Bona non recenseantur, dummodo tamen Fatentis illius, cuius Faspio invalidari petitur, Nomen exprimatur, & contradictio ad cunctas Fassiones & Contractus per eundem Fatentem de Bonis Avitis initos, extensa sit, Præscriptionem fistit, quia generalis illa clausula extensa est ad cunctas species, & omnes actus Fatentis Successoribus præjudiciosos. *Utraque Tabula.*

(Dec. 5.) Si tamen contradictio talis restricta fit ad certas ab alienantes Personas, exempli causa: Paulum, & Joannem, eorumque Fassiones, & Actor ad invalidationem Fassionis per Petrum, & Jacobum fratres attacti Pauli, & Joannis celebratæ agat, utut recte de nonnullis portionibus in eadem Possessione, quæ in illa contradictione memoratur, facta fit, præscriptionem tamen non impedit, quia contradictio ad certas personas restricta, ultra mentem, & intentionem contradicentis operari nequit, & ideo nec fassioni per alios factæ, neque portioni, quæ fassione tali translata est, applicari potest. *Utraque Tabula.*

(Dec. 6.) In Causis ad invalidationem Fassionum motis, licet Incattus ante meritoriam de validitate Fassionis ferendam Sententiam, adeoque antequam de validitate actum fuerit, præscriptionem obvertat, si tamen ob non edoctam præscriptionem Faspio invalidatur, esto Incattus post ejusmodi Sententiam Prohibita utatur, jam amplius de validitate Fassionis, quod videlicet illa ex necessaria, vel rationabili causa celebrata fuerit, agere nequit, Prohibita enim, quamvis tale beneficium sit, quod vim Sententiæ quadamtenus fistit, cum nihilominus Sententia ejusmodi ex non edocta Præscriptione lata fit, beneficium non tribuit, ut defecctus, & errores in defensa neglecti beneficio Prohibitæ corrigan tur,

tur, & ideo si gradualis deffensa neglecta est, ut Incattus eo regredi possit, Revocationis beneficium conjungere debet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 7.) Cambio inter Condivisionales de Bonis talibus, quæ inter ipsos, & Antenatos eorum divisa, quæve pignori locata erant, cum attributa Bona eadem redimendi facultate inito, si Portio unius in Cambium accepta authore Judice amittatur, licet is, a quo Bona in Cambium data adjudicata erant, evolutis jam Annis ad Præscriptionem necessariis ad Boni in Cambium dati reaquisitionem agat, tamen Cambium recipiens, Successorque ejus Præscriptione se tueri nequit, Cambium enim eo ipso, quod inter Sanguinem de Bonis talibus, quæ in ipsos ex communi successione devoluta erant, initum fuerit, jam mutuam Evictionem, sive proportionatam in casu alterutrius damnificationis compensationem exigit, & eo ipso, quod portio cambiata authore Judice Lite tali ad quam & Pars altera cambians citata fuit, amissa sit, jam Cambium pro evanescente reputatur, reciduntque Bona eadem ad Statum Pignoris, in quo occasione initi Cambii erant, & ideo nec tunc etiamsi adjudicatio cambiati Boni tempus Præscriptionis transcendat, Præscriptioni locus esse potest. *Utraque Tabula.*

(Dec. 8.) Si quispiam penes Sententionales Curiæ Regiæ semet Restatui curare velit, & Possessor Boni Oppositione, vel Repulsione utatur, Actor vero eundem intra 32. Annos Præscriptionis capaces ad dandam Oppositionis, vel Repulsionis rationem evocare negligat, & demum post completos præscriptionis Annos eatenus Actionem fuscitet, tale Institutum non subsistit; cum enim Actor factum Oppositionis, vel Repulsionis intra tempus Lege definitum vindicare intermisserit, jam Liti eatenus fuscitandæ præscriptum est. *Tabula Regia.*

(Dec. 9.) Si Donatarius Contradictores ad dandam contradictionis rationem intra tempus ad Præscriptionem de Lege requisitum, non evocet, amplius Litem ad dandam contradictionis rationem contra illos prosequi non potest, quia quam primum Contradictor occasione Statutionis contradicit, & Capitularis, vel Conventionalis illum eatenus in Curiam Regiam evocat, jam Bona collata sub Lite esse censetur, sensu autem Tituli 79. 1^{mae} Liti si intra Annos Præscriptionis non continuetur, præscribitur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 10.) Quamvis possessorum Bonorum penes Fassionem sub privatis Sigillis obtainens, Fassioni tali Consensum Regium superinductum, & pura Statutione firmatum habeat, tamen fundamento superinductæ puræ Statutionis contra Successorem Fassionem sub privatis Sigillis celebrantis, Præscriptione semet tueri operose nequit, nam eo ipso, quod Titt. 13. 2^{dæ} tales Fassiones nihil perpetuitatis in se continere positive statuat, & reflexe ad dispositionem hujus Tituli per posteriorem Legem Articulum quippe 47. 1723. Fassiones ejusmodi ad Pignus reductæ fint, in Pignoribus porro Præscriptionem non esse admittendam Titt. 82. 1^{mae} disponat, jam præscriptioni locus esse non potest. *Utraque Tabula in hac quæstione Juris.*

(Dec. 11.) Amicæ requisitiones, vel repetitiones, excepto casu Articuli 37. 1729. Præscriptionem non impediunt, quia Lex de for-

ma requirit, ut ad elidendam præscriptionem Inhibitiones, Protestationes, vel Admonitiones coram Locis authenticis fiant, aut medio fidei signarum Personarum peragantur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 12.) Licet unus Incattorum commune tamen jus foventium in Contumacia convictus sit, Sententiae tamen ejusmodi ab Executione pendenti præscribi non potest, si quoad reliquos Coincattos Lis terminata nondum est, defenssa enim reliquorum idem jus foventium Litem pendere facit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 13.) Præscriptionem allegans quid, quantum, & a quo tempore possideat, in specifico docere, & documenta pro evincenda Præscriptione exhibita possessorio suo in individuo applicare tenetur, nec titulo illo, quod partem Boni inactionati jam olim posseferit, residuum subseque intra tempus Præscriptionis adeptum possessorum præscriptione defendere potest, nisi probaverit partem illam sub pignore suo, vel Antenatorum suorum hæfisse, possessorum enim Pignoratitii possessoris pro possessorio hereditarii reputatur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 14.) Si quis ex præscripto actuale Incatti possessorum præcedente usu procedat, Actio ei negari solet, Præscriptio enim est Juris beneficium in favorem actualis possessoris contra Actores ad retinenda possessa per Leges constitutum, & dumtaxat pro Possessore, non vero Actore extra possessorum existente, jus constituit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 15.) Si Fiscus Regius ad sublationem Regalium beneficiorum Educilli, & Macelli in Dominiis ad Sacram Regni Coronam devolutis, per Regnicolas in iisdem Bonis Curias, & Domos Nobilitares possidentes, exercitorum procedat, & hi præscriptum possessorum obvertant, non sufficit probare 32. Annorum pacificum usum, cum beneficia ejusmodi Regalia Educilli, & Macelli in respectu corporei Boni pro accessorio, sive fructu, & proventu Boni reputentur, accessoria vero sequi debeant naturam sui principalis, & ideo in ejusmodi Causis Præscriptio per Incattos contra jus Fisci Regii obversa Centum Annorum pacifico possessorio doceri debet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 16.) Licet respectu Jurium Regalium Educilli, & Macelli Actualis Curiæ, vel Domus Nobilitaris in corpore Dominii ad Fiscum Regum devoluti possessor durante possessorio Notorii Boni ejusdem olim hæreditarii fine contradictione præhabitus, & 32. Annorum spatio continuatum usum probet, non sufficit tamen ad sufferendum jus Regium, & fistendam Actionem Fisci, jam in possessorio Bonorum Notorii existentis, illud 32. Annorum possessorum, & in hoc fundatam Præscriptionem obvertere, quia jam non contra privatum, sed Fiscum velut Bonorum possessorem Præscriptio obvertitur, & ideo præscriptionem contra Jura Fisci requisitam, id est Centum Annorum probare debet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 17.) Tametsi Titulus 46. & 78. I^{ma} inter Fratres Præscriptionem non admittant, nihilominus si unus frater post Divisionem alteri fratri portionem suam perennaliter fateatur, & Falsionarius ille talis medi portionem 32. Annis pacifice possideat, relate
ad

ad usum præscribit, ita videlicet, ut superstite Fatentis Linea ex possessorio Boni illius excuti non possit, nam præcitatæ Leges præcise quoad hæreditatem, & proprietatem Juris, non vero etiam quoad usum Præscriptionem inter fratres rejiciunt. *Utraque Tabula.*

(XXI.)

De Pœnis, quæ sub defluo Processu dicari solent, ut sunt:

Calumnia, Violatio Sedriæ, Infamia, Emenda Linguæ, Silentium, pœna temere Litigantium.

(A.) *De Calumnia.*

(Dec. 1.) Ille qui Causam jam via Novi cum gratia terminatam denuo resuscitat, ipso facto Calumniam incurrit, si enim juxta Titulum 70. 2^{dæ} talis, qui Causam Judicialiter sopitam absque Novo Judicio resuscitat, pœnæ Calumniæ obnoxiatur, quanto magis obnoxiabitur ille, qui aquisitionem Novo cum gratia adeoque jam etiam ultimo remedio sopitam denuo prosequitur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 2.) Licet Calumnia perpetuam Causæ amissionem post se trahat, nihilominus convicto Appellata suffragatur, quia interest, ut tam onerosa convictio etiam Revisoria fora transeat. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Calumniam allegans, & non probans, in pœna talionis convinci non solet, quia eatenus nulla positiva Lex exstat, pœnalia autem sine expressa Lege extendi non possunt. *Utraque Tabula.*

(Dec. 4.) Quamvis juxta Titulum 70. 2^{dæ}, qui Causam jam per ultimum etiam Forum revisam, adeoque terminatam absque gratia Principis sine videlicet beneficio Novi cum gratia resuscitant, non tantum in perpetua substrati Causæ amissione, sed insuper in florenis 200. auri convincendi veniant, ille tamen cui factum Advocati erroneum ante petitam per Incattum præcitati Tituli pœnam non constitit, & super ignorantia facti Procuratoris sui circa videlicet qualitatem conceptæ, & præsentatæ Actionis, quam ejusdem suppolitæ dexteritati concredit, Juramentum offert, ac in bonæ fidei uberioris argumentum Causam cum solito onere deponit, nisi Incattus Actorem ad ejusmodi Actionis concinnationem facto suo concurrisse probet, absolvi solet, quia citatus Titulus illos gravis adeo pœnæ subjiciendos præscribit, qui scienter & malitiose Causas plene terminatas sine gratia Principis, sive absque ultimo Novi cum gratia remedio resuscitare præsumunt, jam vero is, qui facto suo ad concinnationem ejusmodi Actionis non concurrit, adeoque qualitatis conceptæ, & præsentatæ per Advocatum Actionis ignarus est, pro malitiose, & scienter Litem suscitante reputari non potest. *Utraque Tabula.*

(Dec. 5.) Quamvis pœna Calumniæ potissimum ex eo, quod perpetuam Causæ amissionem post se trahat, sit nimium gravis, adeoque dictatio illius ad altiora Fora pertinere videatur, nihilominus eandem non per modum Emendæ Linguæ, sed cum illis attributis, & in illa qualitate prout per Legem statuitur etiam Judex pedaneus adjudicare, & in executionem summere potest, quia Titt.

70. 2^{dae} eatenus generaliter disponit, & activitatem Judiciorum hoc in passu non classificat. *Utraque Tabula.*

(B.) *De violatione Sedis Judiciariæ.*

Si quis in Judicio Sententias Judiciarias vellicet, easdemque pro falsis, & infundatis declaret, talis convincitur in violatione Sedis Judiciariæ, id est 25. Marcis gravis ponderis, in duabus Judicii, in tertia autem partibus adversario cedentibus, & appellata admittitur extra Dominium, si nihilominus convictus stante Sede onus deponere velit, tunc convictionem cum minori onere, id est 25. Marcis levis ponderis compensare potest, cum enim Sedes Judiciariæ pro Sacris, & religiosis habeantur, idcirco tales, qui similia Loca inconvenientibus dictis profanant, merito puniuntur. *Utraque Tabula.*

(C.) *De Infamia.*

(Dec. 1.) Si quispiam in Processu falsis Literis utatur, & Pars altera tam contra illum, qui iisdem scienter utitur, quam & Advocatum ejus pœnam Infamiae petat, tunc non solum Pars iis utens, sed & Advocatus convincitur, qui enim operam ad utendum evidenter falsis Literis alteri scienter locat, pœna contra utentes statuta dignus est. *Utraque Tabula.*

(Dec. 2.) Pœna Infamiae tali Advocato irrogari non solet, qui vitium Sigilli, vel Scripturæ se non observasse, vel qui se Literis solum eatenus quatenus illas valere Judicium agnoverit, uti velle declarat, ac post admonitionem Partis adversæ, & agnatum defectum ab iis recedit, talis enim pro scienter, & temere utente repatri haud potest. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Immunes præterea sunt a pœna Infamiae illi, qui in Processu non tam Advocati, quam nominis tantum latores esse comperti fuerint, præcipue si probetur, quod ipse Principalis Causam in eadem egerit, Advocatus vero occasione illa, qua per Principalem falsa ejusmodi Instrumenta producta sunt, absens fuerit, nec subseque post objectam falsitatem Literas ejusmodi defendere, ac pro realibus propugnaverit, quia contra hos, nec dolus sufficienter, tantominus temerarius usus probari potest, ob nudam vero comparitionem gravis adeo pœna irrogari nequit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 4.) Si aliquis propterea quod falsis Literis scienter in Judicio usus fit, in pœna Infamiae convincatur, postea vero ejusmodi Sententiam prohibeat, & beneficio Prohibitæ Juramentum purgatorium super eo offerat, quod fibi earundem Literarum falsitas non constiterit, quin imo, quod tales Literæ ab Antenatis suis in illa forma sicut in Processu productæ fuerunt in se devolutæ, adeoque bona fide exhibitæ sint, & altera Parte non difficultante, talismodi Juramentum deponat, tunc convictus a pœna Infamiae absolvitur, quia juramenti purgatoriæ tamquam Litis decisorii ea est indoles, ut illud deponens ipso facto absolvvi debeat. *Utraque Tabula.*

(D.) *De*

(D.) *De Emenda Linguæ.*

(Dec. 1.) Si in Causa reali Incattus Actoris Nobilitatem, & litigandi capacitatem doceri petat, propterea in emenda linguæ convinci non potest, quia circa Nobilitatem capacitari petendo, eandem directe non negat. *Utraque Tabula.*

(Dec. 2.) Quamvis Advocatus Causam in Partibus promotam, etiam absque nova Procuratoria constitutione in Foris Revisorii cum annutu Principalis sui continuative promovere possit, si nihilominus Causam talem, quæ jam per Transactionem in Partibus sospita est, absque scitu Principalis sui, adeoque fine ullo mandatariu fine revisionis in Levatam ducat, in emenda linguæ convinci solet, quia taliter directe contra mentem, & intentionem Principalis sui in manifestam Partis alterius vexam agit. *Tabula Regia.*

(Dec. 3.) Quamvis juxta Articulos 34. 1574. ac 35. & 36. 1723. Procuratoriæ Literæ generaliter emanatæ, post Anni unius effluxum a die emanationis earum computandum, vim amittant, per consequens illi, qui penes ejusmodi jam viribus destitutas Procuratoriæ Literas pro Principalibus suis in Judiciariis Processibus comparent, velut sufficienti Mandatariatu destituti, in pœna emendæ linguæ convinci soleant, si tamen Fiscalis Procurator penes ejusmodi Procuratoriæ Literas, quibus ipsum Principalis coram Loco authentico certi Dominii sui Procuratorem Fiscalem constituit, in Lite tali, quæ recte idem Dominium tangit, compareat, esto constitutio illa jam terminum præcitorum Articulorum transcendat, pœnæ Emendæ subjici non potest; quia prout tunc si Procuratoriæ ad exitum certæ Causæ extensæ sint, constitutio juxta Articulum 36. 1723. non per Annum, sed eosque, donec Causa talis plene terminata fuerit, vim retinere soleat, ita illæ, quæ Procuratori Fiscalei qua tali pro Causis, & negotiis Principalis sui Bona ejus tangentibus concessa sunt paritate præcitatæ Articuli eosque, donec munus tale gesserint, vim retinere debent, per consequens extraordinaria ejusmodi Procuratoria constitutio sub sensu Legum de ordinariis constitutionibus sancitarum, cadere non potest. *Tabula Regia.*

(E.) *De Pœna Silentii.*

Advocatus Pauperum Salario provisus, si cum Principalibus suis, quorum Causas ex debito officii promovere obstrictus est, de quota Litis conveniat, vel cum Parte altera colludat, pœna perpetui Silentii punitur, egit enim contra obligationem, ad quam se juramento obstrinxit, & ideo jure merito ab agendo in perpetuum removetur. *Utraque Tabula in hac quæstione Juris.*

(F.) *De Pœna temere Appellantis.*

(Dec. 1.) Is, qui coram primæ Instantiæ Judice in merito Causæ, & ejus accessoriis succubuit, esto subseque etiam in foris Superrevisorii in merito succumbat, si tamen vel unius intermedii Fori Sententia a fructibus, expensis, aut aliis idgenus in quibus jam convictus erat, sublevetur, amplius pœna Articuli 32. 1729. per Supremi Fori Sententiam gravari non solet, cum enim in via Appellationis faventem in parte receperit Sententiam, pro Appellatam

temere prosequente (quos præcitus Articulus in expensarum refusione convincendos statuit) reputari nequit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 2.) E converso: si quispiam æqualiter, & simpliciter in omnibus Foris succumbat, eo tamen non obstante Appellatam temere prosequatur, & per omnia Fora deducat, tunc licet Causa alias ex indole sua refusionem expensarum non recipiat, licet item Pars triumphans expensas non petat, tamen Succumbens in illis convincitur, merito enim ad expensas condemnatur talis, qui infundatam Litem per omnia Fora traduxit, & tot Judicia cum remora aliarum Causarum fatigavit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Si quispiam coram Vice-Comite, vel Judium Comitatus in merito triumphet, in Sedria vero Sententia inviatoria feratur, & Processus pro continuatione ad primæ Instantiæ Judicem remittatur, licet postea idem triumphans, tam coram primo illo Judice, quam vero in omnibus subsequis Foris succumbat, tamen per Tabulam Septem-Viralem ab expensis temere Appellantis relevatur, cum enim primus Judex in merito Causæ duas discrepantes Sententias tulerit, atque adeo Appellans merito dubitare potuerit, quænam ex illis majori fundamento nitatur, & in foris Revisoris approbanda sit, idcirco pro temere Appellante quos Articulus 32. 1729. in expensis convincendos præcipit, reputari non potest. *Utraque Tabula.*

(XXII.)

De Expensis Litis.

(Dec. 1.) Expensæ Executionales non solent in Processu limitari, verum relegantur ad actum executionis, & ibi debent per prætententem liquidari, & legitimari, ac ita demum per Exequentem limitantur, quia Judicium non potest in antecessum scire qualesnam expensas fit habiturus Triumphans occasione executionis, per consequens accuratam eatenus limitationem facere nequit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 2.) Licet in Causis ad pœnam Violentiæ suscitatis, Incattus succumbens in expensis etiam Litis juxta Titulum 67. 2dæ Articulum item 55. 1492. convinci debeat, si tamen Actor coram primæ Instantiæ Judice, sive respectu qualitatis sui usus, sive prætensi actus actionalis probas suas ad requisitam claritatem non deducat, adeoque Forum Superrevisorium fine eo, ut probæ Actoris ad debitam claritatem deducantur, Causam ad primæ Instantiæ Judicem remittat, esto demum in Continuatorio Processu Actor defectum suppleat, ac ita contra Incattum convictiva feratur Sententia, nihilominus ab ejusmodi expensarum usque remissionem Causæ erogatarum, refusione simpliciter absolvitur, quia eo ipso, quod Actor adæquatam, & circumstantiam probam, quam vi Actorialis munera præstare debet, intermittat, vel debite adhibere negligat, aquitionis suæ probam præstare debet, jam expensas culpa sua accumulatas tolerare, & sufferre debet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Si Actor incompetenter Judicem eligat, propterea que Judicatus condescensionem experiatur, postea vero coram competenti Judice Processum instituat, & triumphet, expensæ in Processum

cessum coram incompetente Judice promotum, erogatæ, etiam si alias natura Causæ illarum refusionem exigeret, eidem adjudicari non solent, quia culpa illius accidit, quod incompetentem Judicem eligendo inanes expensas profuderit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 4.) Licet juxta Articulum 40. 1729. Actor, qui Depositione utitur, expensas Litis Parti adversæ refundere teneatur, si tamen Actioni suæ simpliciter cedat, Incatto expensæ Litis adjudicari non solent; quia Incattus alioquin sufficienter beneficiatur per id, quod facto Actoris absolvatur, & ab ulteriori impetitione conquiescat, sed & alias de expensis per indebitæ Litigantes refundendis, adhuc nulla per Leges provisio facta est. *Utraque Tabula.*

(XXIII.)

De Appellata.

(Dec. 1.) Si una Partium litigantium a Sedria ad Tabulam Regiam appellare negligat, licet occasione revisionis pro parte Appellante factæ eveniat, quod Pars illa appellare negligens, adhuc favorabiliorem Sententiam consequi deberet, nihilominus in Tabula Regia nullus amplius favor eidem adjici potest, negligendo enim Appellatam in Sedria, in Sententiam illam consenit, adeoque facto suo amplius refragari nequit. *Tabula Regia.*

(Dec. 2.) Licet Ignobilis persona cum Nobili proprio Actoratu litigare de Lege non posfit, in Causis tamen ex incapacitate motis, succumbenti Appellata negari non potest, si enim in primo Foro egit, non obstante conditione Ignobili, non videtur cur in Super-revisorio jus suum via Appellationis prosequi non posset. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) In Causis ad obtainendam successionem motis, si agatur respectu rerum mobilium 1200 florenorum excedentium, & illæ per deficientem extraneo legatæ fint, Appellata Incatto succumbenti intra Dominium competit, quia aquilatio ejusmodi mobilium, vel summarum, velut jam præ manibus extraneis hærentium, ad Causas ordinariæ successionis reduci nequit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 4.) Cum ab exceptivis, & Interlocutoriis Sententiis Appellata de Lege non competat, hinc etiam si Judex in Partibus procedens ab ejusmodi Sententiis Appellatam admittat, nisi attamen succumbens Mandatum Transmisionale impetraret, Tabula Regia Processum pro irrevocabili declarare solet, cum indignum videatur, ut Judex subalternus Judici superiori necessitatem imponat Sententiam talem revidendi, quæ alias ex Lege Appellatam non recipit. *Tabula Regia.*

(Dec. 5.) Si Causam talem, quæ de Lege ultra Sedriam appellari non potest, Sedria ad Tabulam Regiam transmittat, Tabula Regia illam revidere non solet, ratio est, quia Judex cum Lege dispensare non potest, & alioquin talis Sententia vi cuius ejusmodi Appellata illegaliter admissa est, pariter revisioni Tabulæ Regiae subjacet, si itaque illa Appellatam contra Legem admissam esse comperit, merito illam rejicere potest. *Tabula Regia.*

(Dec. 6.) Si Actor ab Actione deliberative amoveatur, suffragatur ei Appellata, quia Actio complectitur totum Causæ meritum, proinde Actor ab illa amotus, a prætensione sua simpliciter cadit, hoc vero idem importat ac si Incattus simpliciter absolveretur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 7.) Si Causa contra plures Incattos, & respectu diversorum Bonorum decurrat, licet quoad aliquos Incattos per finalem Sententiam terminetur, & illi Appellatam interponant, Processus attamen quoad illos pro revisione eousque non transmittitur, donec etiam quoad reliquos Incattos terminetur; quia dum Actio plura membra continet, etiamfi unum, vel duo decidunt, adhuc tamen Processus pendere censetur. Processu autem pendente, Appellata admitti nequit, sed & alias Fora Revisoria dupli labore gravarentur, si talismodi Causam respectu cujusvis Incatti singulatively, & quidem distinctis temporibus assumere, & revidere deberent. *Utraque Tabula.*

(Dec. 8.) Si quispiam ex non defendit convincatur, Appellata illi non suffragatur, talis enim convictio fertur contra Incattos in poenam morositatis, non cederet autem illis in poenam, si non obstante præmissa convictione sub prætextu Appellatæ ulro quoque possessorio Bonorum immanere possent, & alioquin in casu convictionis ex non defendit latæ, non subversatur meritum revisoris. *Utraque Tabula.*

(Dec. 7.) Si aliquis in Causa Tabulari in utraque Regia vide-licet, & Septem Virali Tabulis succumbat, & deinde cum gratia Noviset, rursumque in Tabula Regia succumbat, tunc amplius eidem ad Septemviratum Appellata non suffragatur, licet enim Titulus 6. 3^{tae} eatenus solum de Foris pedaneis disponat, nihilominus praxis Judiciaria ex identitate rationis, & fine diminuendarum Litium concurrente etiam Articulo 30. 1729. præmissam Legis dispositionem jam etiam ad Causas Tabulares extendit. *Tabula Regia.*

(Dec. 8.) Actori Causam Tabularem prosequenti, & in Processu Fundamentalii in utraque Tabula succumbenti, deinde Novum cum gratia impetranti, & hoc Instituto in utraque Tabula triumphanti, si subsequenter in Processu Novi cum gratia per succubentem promoto coram Tabula Regia tamquam Foro primæ Instantiæ succumbat, amplius Appellata ad Tabulam Septem Viralem non admittitur, quia ad instantiam illius jam Causa fundamentalis Curiam Regiam pertransivit, per consequens sensu Tituli 6. 3^{tae}, & Articuli 30. 1729. denuo eorum provocare non potest. *Tabula Regia.*

(Dec. 9.) Quamvis Actor pro comprobanda aquifitione sua Literas meritum Causæ tangentes, producat, si tamen per Sententiam Judicis ad distincta, & competenti via prosequendam aquifitionem relegatur, utut pro motivo concedendæ Appellatæ jam per exhibitionem Instrumentorum meritorie actum fuisse adducat, beneficium nihilominus Appellatæ ei concedi non solet, quia eo ipso quod ad distinctam Litem relegatus sit, jam ei penes Actionem præerectam Actoratus contra Incattum denegatus esse censetur. *Tabula Regia.*

(Dec. 10.)

(Dec. 10.) Si Incattus post pronunciatam Fori Revisorii Sententiam, Appellatam interponere negligat, esto a primæ Instantiæ Judicis Sententia appellaverit, illa tamen eidem post latam Revisorii Fori finalē Sententiam ultro non suffragatur, quia eo ipso, quod per distincti Fori Judices Sententia feratur, jam Appellatæ beneficium iterare debet, illa vero neglecta, in latam Fori ejusdem Sententiam consensisse reputatur, & ideo Causæ tales tantum parte in ea in quantum altera Pars Appellatam prosequitur, revideri, nec ulla in favorem Appellatam interponere negligentis, Sententia ferri potest, cum Judex illi, qui beneficio Legis uti non vult, favorem præstare nequeat. *Utraque Tabula.*

(Dec. 11.) Si Incattus in Causis disputationem Actoratus Personalis recipientibus Nobilitatem Actoris impugnet, & tam Actor p̄o edoctione Nobilitatis suæ, quam Incattus in obversum probas adducant, ac ita Actoratus ejus ob sufficienter non edoctam Nobilitatem, ex probis per Incattum adductis, coram primæ Instantiæ Judice condescendat, esto is Appellatam eidem admittat, Sedes vero Judiciaria Nobilitatem Actoris ex Processualibus actis pro indubia declarat, ac Incattum in pcena Tituli 36. 2^{da} convincat, tamen si Tabula Regia fundamento non edoctæ Nobilitatis Sententiam Vice Comitis approbet, Appellata non admittitur, nec obstat, quod de majori damno agatur, quam si Bonum aliquod abjudicatum esset, quia Sententia Vice-Comitis per Tabulam Regiam approbata sublîst in Actoratus condescensione, ab ejusmodi vero Sententiis Appellata non conceditur. *Tabula Regia.*

(Dec. 12.) Appellata illa die debet interponi, qua die Sententia finalis lata est, secus enim Succumbens in illam consensisse censetur, per consequens Sententia transit in rem adjudicatam. *Tabula Regia.*

(Dec. 13.) Tametsi ut præmissum est, Appellata illa die interponi debeat, qua finalis Sententia lata est, si nihilominus post ejusmodi Sententiam Prohibita interponatur, licet beneficio illius prorsus nihil actum sit, tamen potest etiam post plures dies prohibitæ cedi, & tunc primo Appellata substitui, quia remedio Prohibitæ præmissa Sententia suspenditur, & primo tunc finalis evadit, quando a Prohibita depuratur. *Utraque Tabula.*